victoria di Troia se predica¹. [2] Nela quale battaglia per x anni facta cum molto ispargimento di sangue che nationi et popoli quella guerra involse et afflisce, Omero poeta grandissimo cum bellissime parole il fece manifesto; et dicerlo ora per ordine non è nostro, perk'è opera lungha et ad ogne persona <<è>> manifesta².

47.2 [Cap. XVIII, 1] Ma³ pochi anni passati, Enea – diskacciato di Troia venuto in Ytalia – ke guerre mosse⁴, ke battaglie per tre anni fece et quanti popoli vi s'involsero et afflissero ne' memoriali dele storie di Roma⁵ assa<<i>> si dice manifesto.

47.3 [2] Et in mezzo di questi tenpi sono i pellegrinaggi⁶ de' Greci et le gravi fortune⁷ > k'ebbero in mare, et pistolentie de' Polopesi⁸ dipo la morte di Codro per giente straniera ke lgli provocaro a battaglia⁹, et generale turbamento ke per tucta Asia et Grecia si fece.

48. PRIMA KE LA CITTÀ DI ROMA SI FACESSE ANNI LXIII, **48.1** [Cap. XIX, 1] il sezzaio appo quegli di Soria¹⁰ rengniò Sardapallus¹¹, huomo più ke femina corrocto. Il quale intra la greggia di<<le>> femine meretrici in abito di femina di porpora vestito veduto da Orbato, suo prefetto, ke l'avea posto a ssegnoreggiare quegli di Media, et da llui avuto in dispecto¹², incontanente le gienti di Media raunò¹³; et connessa co'llui¹⁴ battaglia¹⁵ et vintolo, da ke vinto si vide¹⁶ in uno arzente fuoco si gittò; et da indi imnanzi i regnio et la segnoria di Soria in quegli di Media si mutò¹⁷. [2] Et

ke lgli] kelgli (*prima -l- espunta*).

¹ **Irapimento...predica:** il § I, 47.1[1] è costituito da un'enumerazione che si conclude con il predicato ('se predica') e che rispetta l'ordine delle parole di OROSIO: anno raptus Helenae, coniuratio Graecorum et concursus mille navium, dehinc decennis obsidio ac postremo famosum Troiae excidium praedicatur. Da notare la modifica di peso, sul piano semantico, di *excidium* > 'victoria'.

² **Nela quale...manifesta:** OROSIO: in quo bello per decem annos cruentissime gesto quas nationes quantosque populos idem turbo involverit atque adflixerit, Homerus poeta in primis clarus luculentissimo carmine palam fecit, nec per ordinem nunc retexere nostrum est, quia et operi longum et omnibus notum videtur.

³ **Ma:** assente in Orosio e privo di valore aversativo; segnala il cambio di argomento.

⁴ **ke guerre mosse:** OROSIO: quae arma commoverit.

⁵ **ne' memoriali dele storie di Roma:** interessante modifica. OROSIO: [...] ludi litterarii disciplina nostrae quoque memoriae inustum est. Per conoscere le vicende di Enea, Orosio afferma essere semplicemente necessario ricordarsi di quanto appreso a scuola; Bono, invece, non fa riferimento al bagaglio culturale dei lettori ma ai memoriali, ossia delle opere di consultazione.